
Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30.12.2014 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  150  DEL  30/12/2014 

   
 
 
Oggetto :  ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI CASSA PER IL 2015 DA PARTE DEL 
                  TESORIERE COMUNALE.  
                   
                   
     
 
 
L'anno 2014,  addì  trenta del mese di dicembre alle ore  12.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30.12.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30/12/2014  ad oggetto : ANTICIPAZIONE ORDINARIA 
DI CASSA PER IL 2015 DA PARTE DEL TESORIERE COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, in rapporto al fabbisogno di cassa, può verificarsi nel corso della gestione ordinaria di 
competenza dell’esercizio 2015 una insufficiente disponibilità di cassa; 
 
RILEVATA la necessità di prevedere la richiesta del Tesoriere Comunale di una anticipazione ordinaria di 
cassa entro i limiti fissati dall’art. 222 del D.Lgs. n. 267/00 sulla base delle risultanze del Conto Consuntivo 
2013, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 15 del 28/04/2014, dando atto che la suddetta 
anticipazione ordinaria di cassa verrà attivata solamente in caso di assoluta necessità del Comune; 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL LIMITE DI CONTRAZIONE 
 DELLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA : 

 
Entrate accertate nell’esercizio finanziario 2013 come risulta dal Conto Consuntivo 2013 : 
 
Titolo I    - Entrate Tributarie               =   €   2.245.715,92 
Titolo II   - Entrate da Trasferimenti    =    €     444.677,30 
Titolo III  - Entrate Extratributarie        =   €   1.475.729,72 
                                                                  ---------------------                         
TOTALE                                                    €  4.166.122,94 
 
Ammontare massimo dell’anticipazione di tesoreria : 3/12 di € 4.166.122,94 pari a € 1.041.530,73; 
 
VISTO l’art. 195 del D.Lgs. 267/00, il quale prevede la possibilità di ricorrere all’utilizzo di somme a 
specifica destinazione, quali gli oneri di urbanizzazione, nella stessa misura prevista per l’anticipazione di 
tesoreria; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto precedentemente esposto, di stabilire nella cifra massima consentita e 
precisamente in € 1.041.530,73 l’eventuale fabbisogno di cassa a valere per l’esercizio 2015; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
  

DELIBERA 
 
1 - di chiedere al Tesoriere Comunale la concessione di una anticipazione ordinaria di cassa fino alla 
concorrenza di € 1.041.530,73 da estinguersi entro il 31/12/2015; 
2 - di autorizzare il Tesoriere Comunale a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell’anticipazione 
ordinaria di cassa, su tutte le entrate di competenza 2015; 
3 - di utilizzare l’anticipazione di cassa esclusivamente per il pagamento di spese correnti e per il rimborso 
di prestiti di competenza dell’esercizio finanziario 2015; 
4 - di dare atto che l’anticipazione ordinaria di cassa verrà attivata solo in caso di effettiva necessità del 
Comune; 
5 - di autorizzare il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di cassa ai sensi dell’art. 195 del D.Lgvo 
267/00 per il pagamento di spese correnti le somme vincolate a specifica destinazione ancorché provenienti 
dall’assunzione di prestiti con istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per un importo non superiore 
all’anticipazione di tesoreria; 
6 - di imputare la spesa derivante  per gli interessi passivi per le somme che saranno effettivamente 
utilizzate e per il tempo strettamente necessario a ripristinare i fondi all’intervento 1010203 cod. 260 del 
Bilancio 2015, in corso di redazione; 
7 - la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva per l’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30.12.2014 

 
 

 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30.12.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  15/01/2015  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   30/01/2015. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  15/01/2015 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   15/01/2015 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   15/01/2015 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


